人に笑顔と絆を、商店街から。

『三多摩商連×（かける）スポーツ祭東京 2013 連携プロジェクト』のご案内

三多摩地区（6市）地域の「絆」を創り出し、商店街と、スポーツ祭東京 2013を盛り上げます！！

各位

この度、三多摩商店街連合会（八王子・町田・武蔵野・青梅・立川・府中の 6市の商店会の連合）で

は、来年 2013年に開催される「スポーツ祭東京 2013」（下記※1）の応援と地域商店街の活性化を目

指し『人に笑顔と絆を、商店街から。』をスローガンとして『三多摩商連×（かける）スポーツ祭東

京 2013連携プロジェクト』（次ページ冒頭※2）を来年 1月まで実施いたします。

地域の安全・安心・環境・福祉・高齢者とのコミュニケーション、伝統文化の継承など、様々な役

割が期待され、「市民の日常生活を支える公共的な役割を担っている」といわれる「商店街」。

しかし、その商店街も、人口の減少や市民生活スタイルの変化、デフレスパイラル、そして個店の商

店街への不加入問題など、様々な課題を抱えています。

そんな状況だからこそ、「商店街」の役割や存在意義を再確認し、地域の意識高揚を図るイベントを

開催することで、「商店街」の盛り上がり＝「まち」の活性化を図り、商店街の機能を通じた〜地域

の「絆」の再生〜を図るものです。

 また、今年の「なでしこジャパン」の大活躍や「ロンドンオリンピック」での日本人選手達の活躍

は、震災直後の重苦しい気分を吹き飛ばし日本全国に勇気と元気を与えてくれました。

「スポーツの力」は、人々や地域を元気付け、活性化するためにとても重要なものです。

来年、54 年ぶりに東京都で開催される【スポーツ祭東京 2013】の応援を通じて、商店街や地域の活

性化、結びつき「絆」作りを目指して企画いたしました。

メディア関係者各位におかれましては、本プロジェクトの趣旨・目的をご理解いただき、告知・広報

にご協力を賜りますようお願い申し上げます。

           三多摩商店街連合会

※1：「スポーツ祭東京 2013」とは、

平成 25年に東京都で、「第 68回国民体育大会」と「第 13回全国障害者スポーツ大会」を一つの祭典

として開催するスポーツの大会です。東京都における国民体育大会（国体）の開催は、冬季大会が平

成 17 年の第 60 回大会以来、8 年ぶり 2 回目、本大会が昭和 34 年の第 14 回大会以来 54 年ぶり 3 回

目、全国障害者スポーツ大会は初めての開催となります。多摩、島しょ地域を中心に都内全域で開催

します。

※2：本プロジェクトは、東京都（産業労働局）が広く都内商店街の振興と、地域経済の活性化を

目的とした「東京都広域支援型商店街事業」の助成金により実施運営されています。

『三多摩商連×スポーツ祭東京 2013 連携プロジェクト』は、以下のような内容で展開されます。

●プロジェクトの内容

１．『各市商連マスコットキャラクターの開発及び着ぐるみの制作』

各種イベントや商店街の盛り上げのために『各市商連のマスコットキャラクター』を開発し、着ぐる

みも制作いたしました。

八王子市商店会連合会 『はちプリくん』 ：八王子＝8王子をモチーフ

町田市商店会連合会  『サルビアン』   ：市の花、サルビアをモチーフ

武蔵野市商店会連合会 『ムーちゃん』  ：（※既存キャラクター）

青梅市商店会連合会  『青梅ウメ丸』  ：梅の実と花をモチーフ

立川市商店街連合会  『トコちゃん』   :（※既存キャラクター）

府中市商店街連合会  『フーちゃん』  ：古来より府中にゆかりのある「馬」をモチーフ

（大国魂神社では毎年、神事「流鏑馬」が実施されている）

※デザインは添付資料参照

２．『キックオフイベント』  １０月７日（日） 味の素スタジアム（終了）

味の素スタジアムにて開催された J2 リーグ東京ヴェルディ VS ＦＣ町田ゼルビアにおいて、ヴェル

ディのサポート 4市（稲城市・日野市・多摩市・立川市）と連携して、三多摩商連 6市のマスコット

着ぐるみとスポーツ祭東京 2013 のキャラクター「ゆりーと」などが登場し、本プロジェクトの開催

を大々的に告知しました。（プロジェクトのキックオフイベントとして実施しました。）

※後ページのモニター写真参照

３.『三多摩商連お買い物キャンペーン』

１１月１７日（土）～１２月１６日（日）

三多摩商連の商店街でのお買い物に応じて豪華な賞品（A賞：2013年 1月 25 日（金）実施の『まち

づくりトーク＆フェスティバル』への招待チケット 1000 組 2000 名様／B 賞：全国共通商品券 5000

円分×300名様）をプレゼントする『三多摩商連お買い物キャンペーン』を実施します。

三多摩商連に加盟する商店街にバナー（横断幕）、のぼりが設置され、対象店舗ではポスターを掲出、

チラシ、応募ハガキを配布します。（応募ハガキは原則として 500円のお買い物につき１枚進呈）

４．『まちづくり応援キャラバン』

１１月１７日（土）～１２月２日（日）

三多摩商連の商店街にて，三多摩商連各市のキャラクターと「ゆりーと」の着ぐるみが登場し、キャ

ンペーンの告知、スポーツ祭東京 2013を応援するキャラバンイベントを開催します。

キャラバンでは、ゆりーとダンスの披露、スポーツ祭東京 2013 開催競技の参加体験ゲーム、クイズ

大会等、楽しいメニューを盛りだくさんで展開します。

＜三多摩商連各市のキャラバン実施予定＞

① １１月１７日（土）11:00～16:00    町田市 ：小田急町田駅前／カリヨン広場

② １１月１８日（日）11:00～16:00    八王子市：JR八王子北口／東急スクエア横歩道

③ １１月２４日（土）11:00～16:00    青梅市 ：釜屋前駐車場ほか

④ １１月２５日（日）13:00～16:00    武蔵野市：コピス吉祥寺Ａ館ふれあいデッキこもれび

⑤ １２月 １日（土）11:00～16:00    立川市 ：多摩モノレール立川南駅下  たましんＡＴＭ隣り駐車場

⑥ １２月 ２日（日）11:00～16:00    府中市 ：フォーリスイベント広場

５．～ スポーツと歌の力で、街を元気に！！ ～

『まちづくりトーク＆フェスティバル』

日時：１月２５日（金） オリンパスホール八王子

   18:00〜21:10  開場 17:30（予定）

本プロジェクトのフィナーレを飾るイベントとして、著名アスリートなどによる「まちづくりトーク

セッション」（第一部）と、「八代亜紀・街の元気、応援ステージ」（第二部）を開催します。

三多摩商連お買い物キャンペーン当選者（1000組／2000名）をご招待。

＜実施内容予定＞

第一部：『まちづくりトークセッション』 45分程度

＊著名アスリートなどによる「スポーツで街を元気に！」をテーマにトーク

セッションを実施。

インターバル：「ゆりーと」と三多摩商連各市キャラクター着ぐるみによる「ゆりーとダンス」

      ～終了後 10分間の休憩～

第二部：『八代亜紀・街の元気、応援ステージ』 60分程度

      ＊出演：八代亜紀

ロビー展開：本プロジェクトおよびスポーツ祭東京 2013案内パネル・応援メッセージツリーの

  展示他。

以上、ご多忙の中たいへん恐縮ではございますが、各種イベントの取材・記事掲載等ご協力いただき

ますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

＜プロジェクト及びイベントに関するお問合せ先＞

三多摩商連お買い物キャンペーン事務局

                 〒164-0011  東京都中野区中央2-37-6  第7新栄ビル2F

    株式会社オフィス・ミット内

TEL:03-5937-4049  FAX:03-5925-2703

      E-mail: info@santama-shoren.org

担当：井上、簗瀬、高橋

添付資料：三多摩商連各市のマスコットキャラクター

  八王子市商店会連合会    町田市商店会連合会     武蔵野市商店会連合会

『はちプリくん』           『サルビアン』         『ムーちゃん』

（※既存キャラクター）

青梅市商店会連合会  立川市商店街連合会    府中市商店街連合会

 『青梅ウメ丸』  『トコちゃん』    『フーちゃん』

（※既存キャラクター）

※ 10/7キックオフイベントの様子（スポーツ祭東京 2013キャラクター「ゆりーと」とともに）